34. — Contrà si conditio de futuro esset honesta, tunc matrimonialis contractus nullus foret, sed tantùm sponsalitiis. Sed hic quæritur an, adimpletâ conditione, requiratur novus consensus pro matrimonio? Alii affirmant,

(1) N. 885. — (2) *Lib. 6. n. 886.* — (3) N. 890. et 891.

ut Suar. Pont. Sot. Concina, Gonet et alii, quibus favet S. Thomas (1), qui dicit: *Aut (conditio) est contingens, ut acceptatio parentum, et tunc... non facit Matrimonium.* Ratio hujus sententiæ est, quia matrimonium non solum est contractus, sed etiam est Sacramentum, cujus valor non potest pendere ab effectu futuro. Alii tamen negant, ut Laym. Bonac. Cast. Salm. Ronc. Salmant. Coninch. etc. quia matrimonium, licet sit etiam Sacramentum, habet tamen rationem contractûs, et ad hujus rationis normam ejus valor dirigitur. Hæc secunda sententia videtur probabilior, sed quia prima est etiam fundata, in praxi expedit eam sequi. Et idem dicendum in casu quo sponsi aliquo impedimento præpediantur, et ipsi contraxissent sub conditione, *Si obtinebitur dispensatio*; et hoc ita declaratum fuit à sacra Congregat. (2). Advertendum hic tamen, quod conditio suspendit matrimonium, quod non suspendit demonstratio, aut causa, aut modus appositus. *Demonstratio* est cum dicitur: *Duco te quæ es virgo nobilis*, etc.; *câusa* cum dicit: *Duco te quia es virgo*; *modus* est cum dicit: *Duco te ut mihi in ancillam famuleris*. Et hic modus non suspendit, licet sit de modo impossibili, aut turpi; ita *Sanch. Salm.* et *Viva*, quia consensus non dependet à modo, uti dependet à conditione. Addit *P. Viva* cum *Castrop.* licet modus sit contra substantiam matrimonii, v. g. *Te duco ut adulteres*, etc. Sed probabilius contradicunt *Sanch.* et *Salm.* quia reverà non videtur habere animum contrahendi, qui habet intentionem omninò oppositam contractui (3). Si verò apponitur dies, v. g. *Te duco post 10. dies*, probabilius et communiùs dicunt *Viva*, *Coninch.* *Perez*, *Salmant.*, etc. (contra *Sanch.*) quod intelligitur suspensus consensus, usque ad terminum appositum (4).

(1) *Suppl. q. 47. a. 5.* — (2) *Vide P. Zacch. Adnot. ad Croix. l. 6. p. 3. n. 83.* — (3) *L. 6. n. 896.* — (4) *Ibid. v. Utrum.*

PUNCTUM II.

De usu licito matrimonii.

Usus conjugii est illicitus: I. Si Matrimonium est nullum. II. Si est dubium: an liceat contrahere cum dubio impedimenti 35. An liceat petere, aut reddere urgente dubio. 36. Quid si nuptiæ fuerint contractæ cum dubio., etc. 37. III. Si adsit periculum sanitatis 38. IV. Si ob solam voluptatem, etc. V. Si mente adulterâ, etc. VI. Si modo indebito 39. Si conjux se retrahat à seminatione 40. VII. Si in loco indebito VIII. Si tempore indebito, scilicet prægnationis. Si conjux sit impeditus ob votum, aut incestum 41. An tactus, et delectationes morosæ conjugibus permittantur 42.